Spolupráce a součinnost příslušníků s civilními

profesemi ve vězeňství

Marek Olma

Bakalářská práce

2016

2

3

Institut mezioborových studií Brno

Student: Marek Olma

Vedoucí práce: JUDr. Jiří Šebek

Název práce: Spolupráce a součinnost příslušníků s civilními profesemi ve vězeňství

Akademický rok: 2015/2016

4

Prohlášení autora

Prohlašuji, ţe jsem práci vypracoval samostatně a ţe jsem všechny pouţité informační zdroje

uvedl v Seznamu pouţité literatury.

V Brně dne 29. 4. 2016

Podpis autora:

5

ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se snaţí zmapovat práci příslušníků Vězeňské sluţby České republiky a

práci civilních profesí ve vězeňství. V teoretické části popisuje práci příslušníků jejich povin-

nosti a činnosti při výkonu práce, dále povinnosti a činnost občanských zaměstnanců a přede-

vším popisuje spolupráci a součinnost mezi příslušníky a občanskými zaměstnanci při zajiš-

ťování výkonu vazby, výkonu trestu odnětí svobody a na výkonu zabezpečovací detence. V

metodologické části jsou interpretována získaná data dotazníkovou metodou a vzhledem ke

stanovenému cíli výzkumu a v závěru také naznačení shrnutí doporučení jeho vyuţití.

Klíčová slova:

vězeňství, Vězeňská sluţba České republiky, příslušníci, civilní profese ve vězeňství, spolu-

práce a součinnost, věznice, ústav zabezpečovací detence, výkon vazby, výkon trestu odnětí

svobody, výkon zabezpečovací detence, dozorce, obviněný, odsouzený, chovanec, výzkum

ABSTRACT

This thesis aims to map the work of the Prison Service of the Czech Republic and civilian

jobs in the prison system. The theoretical part describes the work of members of their duties

and functions in the performance of work, the responsibilities and activities of civil servants

and especially describes the collaboration and cooperation between members and civilian em-

ployees on remand, imprisonment and security detention. In the methodological part inter-

prets the data in the questionnaire and proportionate to the aim of research, and in the end also

indicate a summary of the recommendations of its use.

Keywords:

prisons, the Prison Service of the Czech Republic, members of the profession in civilian pri-

sons, cooperation and synergy, prisons, institute preventive detention, detention, imprison-

ment, security detention, prison officer, accused, convicted, inmate, research
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ÚVOD

Tato bakalářská práce pojednává o spolupráci a součinnosti příslušníků s civilními profe-

semi ve vězeňství. Bakalářská práce zahrnuje část teoretickou a praktickou.

V teoretické části se budu zabývat Vězeňskou sluţbou České republiky (dále Vězeňská

sluţba ČR) a její organizací v rámci České republiky, v dalších kapitolách se budu zabývat

povinnostmi a činností civilních zaměstnanců podle odbornosti zaměstnanců, kdy v rámci

humanizace je kladen důraz na význam speciálních pedagogů, psychologů, sociálních pracov-

níků a jiných specialistů, protoţe humanizace souvisí s dodrţováním Listiny základních práv

a svobod, ze které plynou základní prvky jednání s vězněnými osobami, dále se zaměřím na

povinnosti a činnost příslušníků Vězeňské sluţby, na vzájemnou spolupráci a součinnost pří-

slušníků a odborných zaměstnanců při výkonu práce na výkonu vazby, výkonu trestu a výko-

nu zabezpečovací detence.

V praktické části se budu zabývat výzkumným šetřením, které bude prováděno metodou

kvantitativního výzkumu metodou standardizovaného dotazníku, který jsem předloţil zaměst-

nancům Vězeňské sluţby ČR ve Vazební věznici a ústavu pro výkon zabezpečovací detence

v Brně a ve Věznici Kuřim.

Tohle téma jsem si zvolil proto, ţe jsem zaměstnanec Vězeňské sluţby ve Vazební věznici

a ústavu pro výkon zabezpečovací detence v Brně. Pracuji jako příslušník Vězeňské sluţby na

oddělení pro výkon zabezpečovací detence, kde při svém výkonu práce spolupracuji s dalšími

příslušníky a civilními zaměstnanci. V této práci bych chtěl poukázat na to, zda je spolupráce

a součinnost mezi příslušníky a civilními zaměstnanci dostačující v rámci spolupráce na oddě-

lení i celkově v rámci celé věznice, jak funguje spolupráce mezi příslušníky a jednotlivými

zaměstnanci věznice na výkonu vazby, výkonu trestu odnětí svobody a na výkonu zabezpečo-

vací detence.

V rámci praktické části budu provádět šetření, které bude zaměřeno na příslušníky Vězeňské

sluţby a občanské zaměstnance, kterým budu pokládat otázky ohledně spolupráce a součin-

nosti, vlivu prostředí na práci zaměstnance jako lidské bytosti a fungujícího systému Vězeň-

ské sluţby, zda by zaměstnanci neměli návrh na zlepšení systému spolupráce a součinnosti.
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 Za cíl práce jsem si dal zjistit, zda existují úzké vztahy spolupráce a součinnosti me-

zi zaměstnanci Vězeňské sluţby ČR, jak v rámci oddělení, tak i mezi celým personá-

lem Vězeňské sluţby ČR, především mezi příslušníky a odbornými zaměstnanci ve

Vazební věznici a ústavu pro výkon zabezpečovací detence v Brně, tak stejně i ve Věz-

nici Kuřim.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VĚZEŇSKÝ SYSTÉM V ČESKÉ REPUBLICE

1.1 Vězeňská sluţba ČR

Vězeňská sluţba byla zřízena zákonem č. 555/1992 Sb. O Vězeňské sluţbě a justiční

stráţi České republiky, je státní rozpočtovou organizací a bezpečnostním sborem. „Vězeň-

ská služba České republiky se člení na vězeňskou stráž, justiční stráž a správní službu, při-

čemž vězeňská a justiční stráž mají postavení ozbrojeného sboru. Správní služba zabezpe-

čuje organizační, ekonomickou, výchovnou a další odbornou činnost. Její součástí je zdra-

votnická služba.“. (publikace České věznice 2008, s. 6) Vězeňská sluţba je podřízena Mi-

nisterstvu spravedlnosti ČR a je tedy na rozhodnutí vlády kolika zaměstnanci bude Vězeň-

ská sluţba moci disponovat. Vláda přiděluje Vězeňské sluţbě počet tabulkových míst a

finanční částku na platy zaměstnanců. Posláním Vězeňské sluţby je zajišťovat výkon vaz-

by, výkon trestu odnětí svobody a bezpečnost a pořádek v soudních budovách, dále je zod-

povědná za předvádění a eskort a střeţení vězněné osoby.

1.2 Povinnosti a činnost Vězeňské sluţby ČR

Vězeňská sluţba zodpovídá za dodrţování podmínek stanovených zákonem pro výkon

vazby, výkon trestu odnětí svobody a pro výkon zabezpečovací detence. Má za úkol správu

věznic, střeţení, předvádění a eskortování vězněných osob. Zajišťuje pořádek a bezpečnost

mimo věznice jako jsou prostory soudů, státních zastupitelství, zdravotních zařízení a v

jiných místech stanovených zákonem. Zabezpečuje úkoly při předcházení a odhalování

trestné činnosti osob ve výkonu vazby a trestu odnětí svobody. Vede evidenci vězněných

osob a vytváří podmínky pro pracovní a jinou činnost, například vzdělávání vězňů pro-

střednictvím různých programů, aby se mohlo předejít případné recidivě a vězněné osoby

mohly tak po propuštění vést řádný ţivot. Vězeňská sluţba také provádí výzkum v oblasti

penologie a vyuţívá vědecké poznatky a výsledky výzkumů ve výkonu vazby a výkonu

trestu odnětí svobody. (publikace České věznice 2008, s. 6)

1.3 Organizace Vězeňské sluţby v ČR

Do organizačních sloţek VS v ČR patří:

 generální ředitelství
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 vazební věznice,

 věznice,

 ústavy pro výkon zabezpečovací detence

 Akademie vzdělávání VSČR

 Střední odborná učiliště

 Zotavovny vězeňské sluţby

Generální ředitelství kontroluje a metodicky řídí činnost ostatních organizačních sloţek,

v čele stojí generální ředitel, kterého jmenuje a odvolává ministr spravedlnosti. Do kompe-

tencí Ministra spravedlnosti České republiky patří zřizování či popřípadě zrušení jednotli-

vých věznic a vazebních věznic. Generální ředitel jmenuje a odvolává ředitele vazebních

věznic, věznic a také Institutu vzdělávání.

Vazební věznice jsou věznice, které mají zajišťovat výkon vazby obviněných muţů, ţen či


[…]


V devatenácté otázce, zda si myslí, ţe by mohla ještě nějak ve spolupráci pomoci legislati-

va, odpovědělo 86 %, ţe ne. Já mám na to stejný názor, ţe legislativa v tomto směru je

dostatečná, alespoň co se týče příslušníků Vězeňské sluţby ČR. Zbývající respondenti coţ

bylo celkem 14%, neopovědělo vůbec.

Hypotéza č. 19: Z hlediska uvedených zjištění lze povaţovat výrok hypotézy č. 19 za po-

tvrzenou.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií, s.r.o. 52

ZÁVĚREČNÉ SHRNUTÍ PRAKTICKÉ ČÁSTI A DOPORUČENÍ

Na základě analýzy odborné literatury a zkušeností vlastních a dalších kolegů jsem se

v teoretické části snaţil přiblíţit práci příslušníků a odborných zaměstnanců na výkonu

vazby, výkonu trestu odnětí svobody a na výkonu zabezpečovací detence.

V praktické části bylo mým cílem zjistit, jestli existují úzké vztahy spolupráce a součinnos-

ti mezi zaměstnanci Vězeňské sluţby ČR, jak v rámci oddělení, tak i mezi celým personá-

lem Vězeňské sluţby ČR, především mezi příslušníky a odbornými zaměstnanci ve Va-

zební věznici a ústavu pro výkon zabezpečovací detence v Brně, tak stejně i mezi stejně i

ve Věznici Kuřim.

Na základě zjištěných skutečností se mi potvrdilo, ţe spolupráce a součinnost vzhledem

k tomu, ţe prostředí je pro většinu zaměstnanců VSČR psychicky náročné a u některých

zaměstnanců to můţe mít vliv jak na osobní ţivot, tak i na pracovní nasazení a můţe tak

dojít aţ na syndrom vyhoření, pokud se zaměstnanci po určité období nedostává pozitivní-

ho hodnocení jak od ostatních zaměstnanců především, tak i pokud nezískají respektu od

odsouzených. Spolupráce a součinnost je obsáhlá v mnoho zákonech a nařízení a z tohohle

hlediska bych ji povaţoval za dostačující.

V rámci doporučení bych chtěl tedy zmínit, ţe by mělo být více dbáno u zaměstnanců

VSČR na duševní hygienu a dobu odpočinku při takto psychicky náročném povolání.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií, s.r.o. 53

ZÁVĚR

V mé bakalářské práci bylo zpracováno téma o spolupráci a součinnosti občanských

zaměstnanců a příslušníků Vězeňské sluţby ČR. V rámci zadaného téma jsem charakteri-

zoval Vězeňskou sluţbu ČR jako celku její povinnosti a činnost, ke kterým dochází při

ochraně společnosti ,avšak aby v rámci humanizace byla zachována lidská důstojnost

vězněných osob a při tom docházelo ke sníţení recidivy, ke kterému tak přispívá právě

svým působením na vězněné osoby spolupráce a součinnost odborných zaměstnanců v

průběhu výkonu trestu s obviněným, odsouzeným či chovancem za pomoci příslušníků

Vězeňské sluţby, kteří dbají na bezpečnost jak odborných zaměstnanců, tak i ostatních

příslušníků při výkonu své práce, tak i celého personálu vazební věznice, věznice či ústavu

pro výkon zabezpečovací detence, kde přicházejí do styku s nebezpečnými osobami.

V teoretické části jsem uvedl, co je Vězeňská sluţba České republiky, jak probíhá spo-

lupráce a součinnost mezi občanskými zaměstnanci a příslušníky, mezi odbornými za-

městnanci navzájem a mezi příslušníky. Z mého hlediska fungující spolupráce a součin-

nost na pracovišti je velmi důleţitá pro chod celé věznice a v praktické části jsem si jiţ

potvrdil, ţe zaměstnanci i kdyţ je pro většinu prostředí plné stresu, tak je práce s lidmi

baví a odměnou je jim respekt jak ze strany odsouzených, tak ze strany ostatních za-

městnanců.

Z hlediska cílů, které jsem si stanovil a v rámci zjištění a následnému potvrzení v praktické

části jsem došel k závěru, ţe spolupráce a součinnost mezi příslušníky a civilními profe-

semi ve vězeňství je jak na výkonu vazby, tak na výkonu trestu odnětí svobody a výkonu

zabezpečovací detence na velmi dobré úrovni, z pohledu mého tak i z pohledu ostatních

zaměstnanců. Legislativa tu plní svůj účel a je plně dostačující.
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RESUME

V teoretické části této bakalářské práce jsem chtěl přiblíţit, jak probíhá práce dozorce

a občanských zaměstnanců na výkonu vazby, výkonu trestu odnětí svobody a na výkonu

zabezpečovací detence. Tato bakalářská práce se snaţí zmapovat práci příslušníků Vě-

zeňské sluţby České republiky a práci civilních profesí ve vězeňství. V jednotlivých kapi-

tolách teoretické části popisuje práci příslušníků jejich povinností a činnosti při výkonu

práce, dále povinnosti a činnost občanských zaměstnanců a především popisuje spolupráci

a součinnost mezi příslušníky a občanskými zaměstnanci na výkonu vazby, výkonu trestu

odnětí svobody a na výkonu zabezpečovací detence. V metodologické části jsou interpre-

tována získaná data dotazníkovou metodou a vzhledem ke stanovenému cíli výzkumu a

v závěru také naznačení shrnutí doporučení jeho vyuţití. Závěr práce tvoří interpretace dat,

získaných poznatků k dílčím výzkumným otázkám a k poznávacímu cíli výzkumu, tato

zjištění je pak shrnuto také v závěru práce, kde jsou naznačena určitá doporučení jejího

vyuţití.
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