POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Jméno a příjmení studenta Marek Olma
Název práce Spolupráce a součinnost příslušníků s civilními profesemi ve vězeňství.
Vedoucí práce JUDr. Jiří Šebek
Obor Sociální pedagogika
Forma studia kombinovaná
<b>Kritéria hodnocení práce</b> <b>Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS</b>
<b>Formální stránka práce</b>
Přehlednost a členění práce (A) B C D E F
Úroveň jazykového zpracování (odborná úroveň textu, gramatická a stylistická správnost) A (B) C D E F
Dodržení formálních náležitostí (dodržení citační normy, úprava práce) A (B) C D E F
<b>Teoretická východiska práce</b>
Formulace cílů práce A B (C) D E F
Analýza a syntéza problému A (B) C D E F
Práce s odbornou literaturou (využití relevantních zdrojů, odbornost a aktuálnost zdrojů) A B (C) D E F
<b>Empirická část práce</b>
Formulace výzkumného cíle (náročnost, srozumitelnost, aktuálnost) A (B) C D E F
Metodika zpracování (druh výzkumu, výzkumný soubor, použité metody a techniky zpracování) (A) B C D E F
Analýza dat a interpretace dat (A) B C D E F
Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce A (B) C D E F
<b>Celková kvalita a přínos práce</b>
Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu A (B) C D E F
Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití A (B) C D E F
Spolupráce s vedoucím práce (A) B C D E F
<p><b>Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):</b> téma bakalářské práce je nepříliš frekventované, ale zajímavé. V činnosti Vězeňské služby je kvalitní spolupráce, komunikace a součinnost pracovníků velmi důležitá. Existují reálná bezpečnostní rizika, kdy vzájemná pomoc všech pracovníků, ať již příslušníků či občanských zaměstnanců může být klíčovým momentem (zejména v Ústavu zabezpečovací detence, kde autor pracuje). Ovšem i při plnění běžných služebních úkolů je jejich spolupráce nutná. Zpracovatel rozdělil práci na část teoretickou a praktický výzkum. Cílem práce je analýza skutečného stavu spolupráce zaměstnanců a ověření jejich postojů k uvedenému tématu.</p> <p>Teoretická část, poměrně popisná, se zabývá charakteristikou úkolů Vězeňské služby a jejím organizačním členěním. Dále se autor zaměřuje na rozbor úkolů a činností občanských zaměstnanců při realizaci programů zacházení s vězněnými osobami. Rozbor těchto činností mu umožnil zmapovat oblasti, kde je vzájemná spolupráce nejnútnejší. Autor řešil zejména běžnou součinnost příslušníků – dozorců a civilních specialistů. Je zde obsažen popis konkrétní spolupráce, postrádám však celkový souhrn a teoretické zhodnocení uvedených poznatků.</p> <p>Praktický výzkum byl zaměřen na zjištění postojů pracovníků VS ČR a na to, jestli systém spolupráce a součinnosti je funkční. Bylo použito kvantitativní metody. Respondenti zpracovávali dotazník, který obsahoval otevřené i polouzavřené otázky. Odpovědi zpracovatel vyhodnotil z hlediska hypotéz stanovených k jednotlivým dotazům. Šetřením došel autor k závěru, že systém spolupráce je funkční a pracovníci se vzájemně pomoci a komunikaci nijak nebrání. Vše ovlivňuje i fakt specifčnosti vězeňského prostředí.</p> <p>Práce splnila účel a dospěla k předpokládanému závěru. Formální stránku, přehlednost i logickou posloupnost lze hodnotit kladně. Stejně tak analýzu dat z provedeného výzkumného šetření.</p> <p>S vedoucím práce autor spolupracoval intenzivně. Získané poznatky mohou být zajímavé i pro praktické využití.</p>
<p><b>Otázky k obhajobě:</b> Uveďte příklady spolupráce dozorců a specialistů při řešení mimořádné události – nepokoje v kolektivu odsouzených.</p>

<b>Celkové hodnocení*</b> A <b>B</b> C D E F
Datum: 29.4.2016 Podpis: <i>dr. Jiří Čížek</i>

Stupeň hodnocení dle stupně ECTS Kritéria hodnocení práce
A Práce je vysoce kvalitní, obsahuje všechny požadované prvky a je velmi dobře strukturovaná.
B Práce je kvalitní, obsahuje všechny požadované prvky a je dobře strukturovaná.
C Práce je průměrně kvalitní, obsahuje všechny požadované prvky.
D Práce je slabě kvalitní, obsahuje všechny požadované prvky.
E Práce je nevyhovující, chybí některé požadované prvky.
F Práce je nedostatečná, chybí většina požadovaných prvků.

\* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.